Mendosus liquor, et longae superaverit omnes  
 225 Anfractus, tortusque viae, caecosque meatus ;  
 Tum demum officiis propriis circumfluet impar :  
 Paulatimque ipsos nervos et molle cerebrum  
 230 Corrumpet crudi laticis, vapidique fluenti  
 Perpetua alluvie, cellas penetrante per omnes ;  
 Compagem teneram labefactante atque liquante.  
 Spiritus hinc semper culpabilis injiciet se  
 In cava ventriculi, et chylo miscebitur omni ;  
 235 Nervorum patulis destillans oribus illic.  
 Visceris et quoniam illius rector stimulusque  
 Spiritus est, tarde exercebitur, et vitiose  
 Functio ventriculi mutans ingesta, coquensque :  
 Crudaque materies liquidi conflabitur usque  
 Nervorum, effocto fermento suppeditato ;  
 Crudaque reddetur nervis, mollique cerebro.  
 240 Hinc morbus confirmetur, crescatque necesse est.

Practe-

Practerea longo si duret tempore labes,  
Debilitabitur ulterius, languensque fatiscet  
Daedala nervorum, et teneri structura cerebri:  
Nimirum quoniam a crudo, vapidoque liquore  
Nutritum debent omnem trahere, atque alimenta. 245  
Omni etenim momento animali in corpore vivo  
Extenduntur, et elongantur tenuia vasa,  
Vi propulforum jugi diffracta liquorum :  
Diductis hinc a se partibus attenuantur :  
Finesque avulsi franguntur, et abraduntur ; 250  
In cute squamarum forma specieque cadentes,  
Aeris attacku deficcati, atque coacti:  
Interne vero liquidis mixti abripiuntur.  
Ast interstitia, et defectus inde relictos  
Non alius supplere liquor, farcireve possit, 255  
Quam qui eadem penetrans pertransit et alluit  
usque.  
Nervi igitur tenues nimirum, et molle cerebrum  
Nutri-

Nutritum a propriis liquidis quaerunt, capi-  
untque ;

His etenim mage nequaquam subtilia dantur.

260 Ast eadem vero male cocta, et inertia si sint,

Debiliter compingantur, laxaeque neesse est,

Queis nervi constant structi, cerebrumque ele-  
menta :

Proptereaque ipsis robur virtusque fatiscat.

Atque haec multiplicis morbi, et valde fugiendi

265 Principia et Causae. Tribuerunt nomina inepta,

In maribusque hypocondriacum dixere medentes ;

Hystericum vero in foemellis nominatarunt :

Scilicet ex uno morbo binos facientes ;

Ignari labis naturae, et originis altae.

Ejus enim sedes primaria viscere in ullo

270 Chylifici ventris non est stabilita profecto :

Immeritoque uteros medici culpant muliebres.

Ast folium in cerebro, et nervis liquidoque locavit

Nervo=

Nervorum, sceptrum quatiens effraene tyrannus  
 Crudelis; totoque tremendus corpore regnat. 275

Scilicet ille liquor, qui sanis continet in se  
 Attenuata, probeque simul permista elementa,  
 Nempe salem, blandumque oleum, terraeque  
 minuta

Corpora, subtili lymphae fluitantia rore ;  
 Vi vitae valide conquassata atque subacta ; 280

Degener hoc morbo factus, vapidusque aqueusque ;  
 Paucaque complectens elementa animalia pauper ;

Mobilitate celer nimia, nimiumque solutus  
 Diffluit, et nervis subito nimis evolat ipsis.

Et cerebri, nervumque, valentibus et bene sanis 285

Quae contenta gradu quodam, atque elastica  
 constant

Stamina, pro sexu variaque aetate animalis ;  
 Compactisque vigent inter se firma elementis ;

Debilitata mala labe, et compagine fracta,  
 Intempestiva mollescunt flacciditate : 290

C

Dum

Dum crudus, tenuisque humor nimis alluit omnes  
Anfractus, tortusque vagos, cellasque cerebri,  
Nervorumque tubos, et flumine macerat udo.  
Quin et debiliter coniectis ipse elementis,  
295 Ut docui supra, teneras male nutrit, alitque  
Nervorum et cerebri fibras, et daedala vasa ;  
Virtutem roburque evertens corpore toto.

Qui vero in victu errores, causaeque remotae  
Horrendam inducant pestim mortalibus aegris ;  
300 (Saevior et nunquam stygiis sese extulit undis)  
Omnia veridico describens carmine tradam.  
Nam neque fors hominum est adeo miseranda  
gravisque,  
Haec ut, si parent naturae legibus aequis,  
Irruat, et cumulo sese addat sponte malorum.  
305 Culpa opus, ut morbi moles condatur acerba.  
Quo magis haec, fidis recitans quae versibus addo,

Pecto-

Pectoribus scribenda imis, signandaque firme ;  
 Ut morbi aerumnas vitare queamus amaras.

Illud in his vero rebus cognoscere oportet,  
 Quod quibus usque fuit natura debile, inersque, 310  
 Et laxa nimium compagine molle cerebrum ;  
 Nervorumque parum crescente aevo solidescunt  
 Stamina, flexilibusque manent nimis humida fibris,  
 Infantum quales nervi fibraeque recentum ;  
 Omnibus his morbus facile ingruat ; utpote causis 315  
 Qui levibus concinnari queat, et stabiliri :  
 Foemineusque adeo sexus maribus generatim  
 Saepius, et gravius pertentetur ; quoniam stat  
 Debilioribus instructus nervis, cerebroque.  
 Hos vero certis poteris dignoscere signis 320  
 Plerique ingeniis sunt acribus excelsisque :  
 Primoresque annos clarat sapientia praecox.  
 Multa animo celeres versant volvuntque pro-  
 fundo :

Atque fere memori conservant omnia mente.

325 Solliciti porro, pleni que timoribus omnes ;

Suntque verecundi nimis usque in rebus agendis ;

Atque animi leviter praesentia mota labascit.